— 1 —

常州市金坛区新型冠状病毒
感染的肺炎疫情防控应急指挥部文件

坛防指„2020‟19 号

关于切实加强社会及社区防控管理的通知

各镇人民政府、街道办事处、园区管委会，区各有关部门和单位：

为切实做好当前形势下的疫情防控工作，积极落实分级精准

防控工作要求，有力维护疫情防控期间社会稳定，现就加强社会

及社区防控管理工作有关要求通知如下：

一、进一步加强社区防控工作

坚持“党政牵头、村居动员、条线指导、联防联控”总要求，

以网格管理为基础，进一步深化“十户联防、邻里守望”行动，紧

紧围绕“人”这个管控要素，将各项疫情防控措施落实到位。

一是加强企业复工人员管理。企业要落实对复工员工管理的

主体责任，做好员工信息登记、轨迹排查、健康检查工作并逐一

建档留存，所有复工企业员工由企业到属地镇（街道、园区）疫

— 2 —

情防控指挥部集中申领《通行证》。加强对住在企业宿舍、建筑

工地工棚的外地来坛员工出入管理，员工凭《通行证》出入厂区、

工地，并做好出入时间、出行轨迹等信息登记。疫情重点地区员

工要严格落实居家或集中隔离 14 天的要求，隔离期满后，由企

业申领、发放《通行证》。

二是加强自由职业人员管理。暂无明确接受企业的人员、个

体工商户主、自由职业者等新入坛的非常州籍人员，在我区有自

购住房的，要及时到居住地所在村（居）委登记报备，自主申报

14 天内旅居史、人员接触史，提供手机漫游记录证明，由村（居）

委对其进行健康检测并到镇（街道、园区）疫情防控指挥部申领、

发放《通行证》。在我区租住房屋的，出租人要如实登记承租人

身份信息、联系方式、户籍地址、服务处所等信息，详细了解承

租人 14 天内旅居史、人员接触史和身体健康状况，租住双方达

成租房协议后，要在 24 小时内凭租房（合同）协议向属地村（居）

委登记报备，由村（居）委到镇（街道、园区）疫情防控指挥部

申领、发放《通行证》。商住一体的沿街店铺，由属地政府组织

市场监管、城管等部门及村（居）工作人员、网格员、“十户长”

进行排查，及时排查登记不需要《通行证》即可自由出行的新入

坛非常州籍人员。上述三类人员均需填写《新进外来人员登记表》

并报属地政府存档，对疫情重点地区人员要严格落实居家或集中

隔离 14 天的要求，隔离期满后，由村（居）委申领、发放《通

行证》。

— 3 —

三是加强居住区域出入管理。村（居）委要将各项防控措施

抓实抓细，严格落实村、小区进出管理制度。在进出管理方面，

物业服务公司、业主委员会、小区保安、志愿者等查控力量要按

照村、小区进出管理工作要求，加强进出人员体温检测和信息登

记工作。党政机关、事业单位、供水、供电、供油、供气、通信、

银行、保安服务等国计民生行业工作人员以及菜场、超市、药店

等与群众生活密切相关行业工作人员凭单位证明出入；复工企业

员工凭《通行证》出入；普通居民凭“市民出入券”出入，每两天

使用一次，一户一券，返回时填写外出信息后收回；对因照顾孤

寡老人、残疾人生活等必须每日多次进出的，应到村（居）委申

报，由村（居）委工作人员核实后按需开具相关证明。村、小区

出入口查控人员不得以任何理由限制居民正常出行。在隔离管控

方面，要加强对居家隔离人员管控工作，防止居家隔离对象擅自

外出，村（居）委要充分发动网格员、“十户长”、志愿者等联防

联控力量开展“十户联防、邻里守望”工作。街道社区干部、卫生

防疫人员、社区民警、网格员要严格落实“四个一”工作机制，切

实做好居家隔离人员隔离管控、上门检测、生活保障等工作。

二、进一步加强社会防控工作

一是支持旅馆有序复业。旅馆业经营者可向属地派出所提出

申请，由派出所验收或者会同基层卫健部门联合验收合格后方可

复业经营。复业后，要严格落实实名登记制度，对入住的旅客加

强体温检测登记工作。凡未取得旅馆业《特种行业许可证》擅自

— 4 —

经营的民宿、农家乐、网约房等住宿经营实体一律停止营业。

二是督促防控措施落实。当前超市、农贸市场（限农产品、

副食品）、便利店、熟食店、社区菜店、粮油供应店、水果店、

药店（含兽药店）、理发店、食品生产和物流供应、加油站（点）

等涉及居民生活必需品的商贸流通经营单位陆续复工复业，相关

职能部门要加强监督指导，督促上述行业落实各项疫情防控工作

措施。幼托、养老等人员密集场所由属地政府联合教育、民政等

部门加强监管，处于营业状态的，要根据“只出不进”原则严格

落实疫情防控工作责任，未营业的暂缓营业。城市综合体、综合

性商场、商业街区和其他交易市场等，根据疫情发展情况待进一

步通知恢复营业时间。

三是严格控制人员聚集。酒店、咖啡馆、酒吧、茶座等餐饮

单位的堂食，歌舞娱乐场所（游艺厅（室）、舞厅、音乐厅、棋

牌室、网吧、KTV 等）、公共浴室（足浴）、书店、美容店、游

泳场（馆）、体育健身场（馆）、影剧院、线下培训机构等密闭空

间内人员近距离接触时间长的场所，易造成人员集聚的景点、农

家乐等旅游休闲经营类企业暂不复工复业。

三、进一步加强违法犯罪打击力度

对各类涉疫违法犯罪活动，公安机关要坚持“零容忍”，对

编造虚假疫情、警情造谣传谣的；对拒不执行人民政府在紧急状

态情况下依法发布的决定、命令的；对寻衅滋事、扰乱秩序的；

对拒不配合隔离治疗或医学观察人员以及在隔离场所逃脱，情节

— 5 —

严重、造成严重后果的；对拒不配合疫情防控工作，故意隐瞒自

己的旅行史和人员接触史，涉嫌危害公共安全，给防疫工作带来

严重危险等情形的；对阻碍国家机关工作人员依法执行防疫职务

的；对生产销售伪劣口罩、防护服等防护用品或生产销售用于新

型冠状病毒感染的肺炎的假药、劣药的；对非法收购、运输、出

售野生动物及其制品等违法犯罪行为要予以严厉打击，持续为疫

情防控工作顺利开展创造良好的社会治安环境。

本通知自发布之日起执行，此前相关规定如有不一致的以本

通知为准。

附件：新进外来人员登记表

常州市金坛区新型冠状病毒感染的

肺炎疫情防控应急指挥部

                   2020 年 2 月 24 日

— 6 —

附件

新进外来人员登记表

序号 姓名 性别 身份证号码 电  话 户籍地址 现住地址 工作单位 到坛时间
身体状况（发热、

咳嗽等，体温多少）

是否去过疫区

（公安微警务

查询）

是否接触

过疫区或

确诊人员

目前状态（集中

隔离、居家隔

离、正常）

登记单位 备注

		2020-02-24T09:32:19+0000